2023 年度（令和 5 年度） 第 1 回理事会議事録

日時 令和 5年 4月 16日（日）午後 4時 00分～午後 5時 05分

場所：各施設等（Zoom を用いたオンライン会議）

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、小柳博明、佐藤卓、長谷川香織、小丸圭一、

神林真弓、近藤善仁、寺島健、鈴木秀幸、角屋勇気、近藤正、田村正史、

小林健太、小宮山謙一、田中利佳、鷲津徳子、山﨑健、中川香織、齋藤修、
荒木諒太、高野操

委任状提出  伊藤正行、大橋孝宏、中村岳史

欠席        星山良樹、石川幸生、高橋佑生、湯本健史

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認

2） 事務局行動報告

    03月 19日 第 8回理事会

    03月 25日 日臨技理事会へ桑原副会長出席

04月 08日 第１回県学会 WG会議

    04月 16日 第 1回理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

 公益財団法人 黒住医学研究振興財団より 2023年度研究助成のご案内について

 令和 4年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について（通知）

送金額 145,500円

（内訳）

＊令和 4 年度 染色体・遺伝子部門研修会（Web 開催）：46,000円

＊令和 4年度 第 3回下越支部研修会（Web 開催）：49,500円

＊令和 4年度 第 2回新潟支部研修会：50,000円

 新型コロナウイルス感染症に関する PCR検査のための鼻腔・咽頭拭い液の採取の歯科医師による実

施及びワクチン接種のための筋肉内注射の歯科医師、臨床検査技師及び救急救命士による実施につ

いて（周知）

厚労省より上記周知依頼があったが、詳細については日臨技の回答待ち。

 公益信託臨床検査医学研究振興基金より令和 5年度「藤田光一郎賞」顕彰候補者応募要項について

 「厚生労働大臣表彰」の決定について（通知）

厚労省より桑原副会長が「厚生労働大臣表彰」受賞が決定した旨、通知があった。

6/24 に行われる日本臨床衛生検査技師会創立 70周年式典において表彰状の授与が行われる。

＜新潟県＞

 令和 5､6 年度検査研究部門員について桑原副会長より提示・説明がなされ、理事会で承認された。

 校名変更のお知らせ

（旧校名）新潟医療技術専門学校⇒（新校名）新潟薬科大学付属医療技術専門学校に変更になった

旨、お知らせがあった。

 新潟県の人口減・医療人材不足対策への貢献に向けた『医療・介護・栄養のお仕事まるわかり事典

にいがた版』創刊へのご協力のお願い

株式会社 第一印刷所より臨床検査技師のお仕事紹介をしてほしいと依頼があり、小林下越支部長

が対応する。

 献血血液の研究開発等への使用に関する評価結果通知書

日本赤十字社血液事業本部長より精度管理調査における献血血液の利用の対象期間延長について

承認の通知があった。

 2023 年度第 59回「小島三郎記念文化賞」の推薦について（依頼）

【広報部】

〈ホームページ〉北日本、全国学会について掲載。各支部からのお知らせを『過去のお知らせ』にま

とめた。

〈会誌〉最終校正の前まで完了。各施設への配布は GWを挟むため 5/8頃になる予定。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定。

【学術】

〈生涯教育〉昨年度の生涯教育助成申請 20件。助成金交付額は総会議案書に掲載。

〈検査研究部門〉5､6月中に学術部門会議を行い研修会開催の進め方等の説明を行う予定。

〈精度管理〉3/3に行われた精度管理研修会について、参加証明書の発行について文書を配信する。

【各支部】

上越：4/20役員会予定。

中越：3 月役員会はメール審議。3/25新役員顔合わせ・役職決め。4/22役員会予定(Zoom)。

下越：3 月新役員顔合わせ。4月中役員会予定(Zoom)。

佐渡：3/18支部研修会・総会。

新潟：3/22新役員顔合わせ・役職決め。4/19役員会予定。7月頃支部研修会開催予定。

３．議題

１）通常総会について

議長、副議長、資格審査委員の選出について理事会で承認された。

令和 4年度通常総会は議長、副議長、資格審査委員、高野監事、三役、会場運営担当理事のみ現地

参加。他の理事と一般会員は Webでの参加となる。

決算書について小柳事務局長より説明がなされ、理事会で承認された。

２）第 96 回新潟県臨床検査学会について

 桑原副会長より県学会の予算書について説明がなされ、理事会で承認された。

 山﨑学会長より第 1回県学会 WG（4/8Zoomを用いたオンライン会議）の報告がなされた。

主に特別企画、パネルディスカッション、シンポジウムについて検討。

ランチョンセミナー、機器展示の申し込みも始まり、現時点でランチョン 1 社、機器展示 2 社の

応募があった。

今後、会場や時間割等も含め、次期役員で引き続き検討していく。

３）その他

① 新臨技所有（検査研究部門、各支部）の PCについて

現在使用している PC（12 台）の 5 年契約のリース期限が 7 月に切れる。今年度は 1 年再リースで

対応し、来年度新規リース契約をする。

② 表彰関連

【生涯教育】

令和 3年度

・川野 剛 技師 2,440点

・馬場 健太 技師 1,160点

・柳沢 悦子 技師 940点

新人賞

 馬場 健太 技師 1,160点

【特別功労者表彰】

 高橋 一哲 技師（新潟県立新発田病院）

【永年会員功労者表彰】

 合計 39 名

※特別功労者表彰及び篠川至賞授賞式は県学会時に行う。

〈今後の予定〉

・表彰委員会 4月下旬～5月上旬予定（Web 会議）

・篠川至賞選考委員会 5月 12日(金)

〈表彰委員交代について〉

・佐渡支部

本間 正仁 技師（労働衛生医学協会佐渡検診センター）⇒笠井 恵美子 技師（佐渡総合病院）

・上越支部

藤田 勝嘉 技師（上越総合病院）⇒土屋 誠 技師（新潟労災病院）

支部役員改選のため上記交代申請があり、理事会で承認された。

③ 新潟県新潟市合同精度管理専門委員の交代について

西澤 清 技師（上越地域医療センター病院）が委員を退任する。後任は三役で検討し報告をもって

理事会承認とする。

④ 技師連盟について

3/26 神奈川県川崎市において連盟執行委員会が開催され、田端副会長が出席。

会議内容について報告がなされた。

⑤ 研修会案内

 甲信越地域 感染研修会のご案内

第 1回 Web講演 4月 26日(水)19：30～

 令和 5年度輸血細胞治療部門研修会のご案内

日時：令和 5年 6月 3日(土)14：00～17：00  会場：新潟大学医学部第 1講義室

⑥ 求人

 桑名病院（正規職員）

 新潟県立新発田病院（臨時職員、パート職員）

次回理事会  2023年 6月 開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 5年 4月 16日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭

出席幹事      高野 操